
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.993, de 14 de fevereiro de 2022                  Página 1 de 3 

DELIBERAÇÃO Nº 4.993, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

 

 

Homologa os processos administrativos apreciados 

na 712ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho 

Federal de Economia. 

 

 

O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto nº 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei nº 6.537, de 19 de junho de 

1978, e o que consta nos processos apreciados na 712ª Sessão Plenária Ordinária do Cofecon, realizada 

nos dias 11 e 12 de 2022, em Brasília-DF, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Homologar as decisões exaradas nos processos a seguir relacionados: 

 

Comissão de Fiscalização e Registro Profissional 

 

I. Recurso conhecido e não provido de Cancelamento de Registro: 

 
Processo: 19.211/2019 (Corecon-PR) 

Interessado: Felipe Guilherme Kloc 

Processo: 19.387/2020 (Corecon-PR) 

Interessada: Up Finanças e Negócio Eireli 

Processo: 19.388-2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Henrique Eleoterio Neto 

Processo: 19.389/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Andre Ricardo Conceição 

Processo: 19.390/2020 (Corecon-PR) 

Interessada: Esteio Engenharia e 

Acrolevantamento S.A. 

Processo: 19.429/2020 (Corecon-PR) 

Interessada: Deboni DTVM Ltda 

Processo: 19.430/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Thiago Pacheco 

Processo: 19.431/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Andre Aparecido de Sarro 

Processo: 19.432/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Raphael Jaruga Della Bianca 

Processo: 19.490/2020 (Corecon-RS) 

Interessado: Juliano Schuh 

Processo: 19.491/2020 (Corecon-SP) 

Interessado: Andre Stefano Balbino Debiagi 

Processo: 19.511/2020 (Corecon-RJ) 

Interessado: Elisio Serafim 

Processo: 19.514/2021 (Corecon-RJ) 

Interessado: Marcelo Pacheco da Silva 

Processo: 19.557/2021 (Corecon-PE) 

Interessado: Bruno Nunes Guedes 

Processo: 19.562/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Juliano Lobak 

Processo: 19.571/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Augusto Antonio Furine 



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.993, de 14 de fevereiro de 2022                  Página 2 de 3 

Processo: 19.573/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Jorge Luis Furini Pereira 

Processo: 19.574/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Denilson Delgado dos Santos 

Processo: 19.575/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Cristina Aparecida Rafael 

Martinussi 

Processo: 19.576/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Gustavo Carvalho Correa de Toledo 

Processo: 19.577/2021 (Corecon-SP) 

Interessado: Diego Siqueira Lima 

 

 

II. Recurso conhecido e não provido de Isenção de encargos moratório: 

 
Processo: 19.958/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Carlos Henrique Chagas da Silva 

 

 

III. Recurso conhecido e não provido de Remissão de Débitos: 

 
Processo: 19.608/2021 (Corecon-SP) 

Interessada: Andreia Naumann Rocha 

Processo: 19.948/2022 (Corecon-SP) 

Interessada: ECIN Contabilidade Assessoria e 

Consultoria 

Processo: 19.955/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Sergio Freitas Filho 

Processo: 19.962/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Ana Candida Scortecci de Paula 

Processo: 19.964/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Cesar Eduardo Machado Mattie 

Processo: 19.965/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Jose Miranda Ribeiro 

Processo: 19.968/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Daniel Almeida Bogado Leite 

Processo: 19.969/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Josue Pinto de Freitas 

Processo: 19.970/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Sergio Paes Fernandes 

Processo: 19.971/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Eduardo Henrique Oliveira da Silva 

Processo: 19.972/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Joao Batista de Paula 

Processo: 19.974/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Mia Catarina de Souza 

Processo: 19.975/2022 (Corecon-RJ) 

Interessada: Marcelene Gomes 

 

 

IV. Recurso não conhecido de Remissão de Débitos: 

 
Processo: 19.959/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Sidney Grova de Souza 

 

V. Recurso conhecido e parcialmente provido de Remissão de Débitos: 

 
Processo: 19.952/2022 (Corecon-RJ) 

Interessado: Vetuval Martins Vasconcelos 

 

VI. Recurso conhecido e não provido de Exercício Ilegal da Profissão: 

 
Processo: 19.208/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: Slogan Consultoria e  

Treinamento Ltda 

Processo: 19.209/2019 (Corecon-PR) 

Interessada: Reditus Consultoria 

  



CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Deliberação nº 4.993, de 14 de fevereiro de 2022                  Página 3 de 3 

Processo: 19.391/2020 (Corecon-PR) 

Interessado: Jorge Ricardo Krawckz Filho 

Processo: 19.564/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Joao Carlos M. Tempski Filho 

Processo: 19.566/2021 (Corecon-PR) 

Interessado: Milton Severino Padilha 

 

 

Comissão de Educação 

 

I. Aprova Auxílio Financeiro: 

 
Processo: 19.973/2022 

Interessada: Sociedade Brasileira de Economia Política - SEP 

Valor: R$ 8.000,00 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Brasília-DF, 14 de março de 2022 

 

 

Econ. Antonio Corrêa de Lacerda 

Presidente do Cofecon 


